
Proposta Numero: DET-1262-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario Unico 

OGGETTO: Rimborso per visita medica occasionale fuori regione ad assistito residente a Taranto 
- L. 98/82

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO CHE:
a)      Il Decreto-Legge n. 16 del 25 gennaio 1982, convertito con modificazioni in Legge 25 marzo 
1982,  n.  98,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  prestazioni  integrative  erogate  dal  Servizio 
Sanitario Nazionale”, consente il rimborso della spesa sostenuta per visite mediche occasionali, ivi 
comprese l’assistenza primaria ad attività oraria (ex C.A.) festiva e notturna,   da richiedersi alla 
unità sanitaria locale di appartenenza, da parte di: 

o   Minori di anni dodici;

o   Cittadini di età superiore agli anni sessanta;

o   Lavoratori e studenti dimoranti, per ragioni connesse all’attività lavorativa e di 

studio, fuori dal proprio domicilio;

o   Portatori  di  handicap  il  cui  grado  di  invalidità  è  superiore  all’80%  ai  fini 

dell’attività lavorativa.

b)           L’articolo 46 dell’ACN che disciplina i rapporti con i Medici di Medicina Generale, triennio 
2016-2018, comma 2, consente ai medici del ruolo unico di assistenza primaria “…di prestare la  
propria  attività  in  favore  dei  cittadini  che,  trovandosi  occasionalmente  al  di  fuori  dell’ambito  
territoriale di riferimento, ricorrano ad essi”.

c)             Al comma 3 dello stesso articolo 46 dell’ACN viene stabilito che “Le prestazioni di cui ai  
commi precedenti sono compensate direttamente dal cittadino…”

CONSIDERATO che è pervenuta alla Direzione del Distretto n. 8 di Taranto una istanza riportante 
protocollo n. 105684 del 14/05/2025 per la richiesta di un rimborso da parte del sig. P.A., per una 
visita medica occasionale effettuata presso il servizio di ex Continuità Assistenziale di Bollate (MI); 

PRESO ATTO che, dalla documentazione acquisita agli atti, il sig. P.A. ha effettuato la suddetta 
visita occasionale in data 12/04/2025, regolarmente pagata e fatturata; 

VALUTATO  che la fattura, che ammonta a € 20,00 (venti/00), è rimborsabile poiché l’assistito 
risulta essere in possesso dei requisiti per l’ottenimento del risarcimento, in quanto cittadino con età 
superiore ai sessanta anni;



RITENUTO di accantonare la somma, pari a € 20,00 – sul codice conto 70613000015 “Rimborsi  
per  altra  assistenza  sanitaria”  del  bilancio  2025,  da  corrispondere  a  rimborso  in  favore  del 
menzionato beneficiario.  

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

a)      di quantificare in € 20,00 (venti/00) il rimborso della spesa in oggetto, da corrispondere al 
signor P.A.;

b)      Di registrare la somma pari ad € 20,00 (venti/00) sul budget di conto 70613000015 “Rimborsi 
per altra assistenza sanitaria” del bilancio economico anno 2025;

c)       Di autorizzare il dirigente dell’Area Gestione Risorse Economiche e Finanziarie della ASL di 
Taranto a pagare quanto dovuto nei confronti dell’ avente diritto;

d)      Di conferire al presente provvedimento immediata esecutività.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


